Sermo. I.

Dei in medio eius non commouebitur. non dicitur. non prostrabitur pro peccato mortale. sed non commouebitur pro peccato veniale. Alius sanctus fuit vel sancta que non fuerit mortis pro veniale vel prostrata pro mortale excepta pro sanguine marie. Iohannes columna est firmamentum veritatis. i. Tibi. iij. Iohannes laudate dominum singulariter hodie in firmamento virtutis eius. Quomodo istud firmamentum fuit forte in christi passione. quoniam magna castra et turres siue montane. scilicet apostoli ceciderunt. fide predicando Iohannes laudem deum non solum ore dicendo sed ope faciendo. Quasi incipimus bonam vitam et sanctam in quibus statu. firmare quilibet se debet in illo. cum tamen dicat aliquid incostantes. Quomodo melius est sic vel sic. Dicat quod antequam homo eligat statum viuendi: homo debet petere consilium a spiritualibus personis. sed pro electione statum confirmare se. quasi dicendo cum David. Hec requies mea. scilicet iste modus vel statum viuendi. in seculo seculi. hic habitabo quoniam elegi eam. Sed aliquid cum vento incipit et cum vento dimittitur. Sed quoniam homo stat firmiter. tunc laudatur ergo Maria firmamentum futuris. non solum corde cogitando vel ore laudando. sed ope se firmado. Secundus gradus est sanctorum. de quibus dicit. Laudate eum in virtutibus eius. Sancti angeli dicuntur virtutes dei. Ratio est ista philosophia. quod virtus est media inter substantiam et actum pro qua res producit suam operationem. Verbi gratia de sole. Substantia enim solis habet multas operationes in hoc mundo. et tamen substantia sol non descendit hic. sed ad istas operationes seu actum venit per lumen ad illuminandum. calefaciendum et fructificandum. Iohannes virtus lucis est caliditas materie inter substantiam solis et operationem. Idem de igne qui habet multas operationes. et calor est virtus media inter substantiam ignis et operationem. Modo videamus. de quibus per quas creaturas operatur in hoc mundo. quod ille dicuntur eius virtutes. quod mediantibus angelis sanctis dicitur quod deus mouet celum. et verum est. quod mouetur ab angelo qui a philosophis vocatur intelligentia. Idem de motu solis. lunae et stellarum. Quilibet enim stella habet suum angelum quilibet homo. Alie autem creature non habent angelum. Unus enim angelus curat de bobus. alius de equis. alius de asinis etc. alius de abundantia. alius de siccitate. alius de pluuia. omnia enim opera corporalia que facit deus facit per angelos. Gregorius in primo dialogi. In hoc mundo visibili nihil nisi per creaturam inuisibilem. scilicet angelum disponit deus. Si ergo virtus dicitur illud pro quod res erit in operatione. et deus per angelos operatur. Ergo angeli proprie dicuntur virtutes dei. Auctoritas christi loquens de signis futuris ante diem iudicij dicit. Erunt signa in sole etc. Et sequitur.

Virtutes celorum mouebuntur. Luc. xxi. Dicit hic Gregorius. Quid dominus virtutes celorum nisi angelos et archangelos appellat. ergo laudate deum in virtutibus eius. nec tradantur obliuioni. Moraliter Laudandi est deus non solum cogitando vel loquendo. sed imitando. quod sicut angeli faciunt officium deorum. Ita faciamus nos clerici in officio. et vos laici in audiendo et interessendo in dominicis et festis. audire missam completam cum silentio. Sic laudatur deus in angelis. et deus et angeli curabunt de negociis nostris. de agris. vineis. gregibus alijs. Dicatur pro consuetudine puelle laque non venientium ad ecclesiam etc. Tertius gradus est sanctorum patriarcharum secundum ordinem temporis. Postquam Adama peccauit: deus noluit totaliter deserre mundum. sed misit aliquas sanctas personas. scilicet patriarchas. a patribus archos quod est princeps. id est principium patrum. De istis dicit David. Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis eius. Magnitudo dei dicitur eius misericordia tam magna quod dicit David. Misericordia domini ab eterno et usque in eternum. Patriarche autem fuerunt valde misericordes. inter quos quod exibat hora prandij ad vias si videret pauperes peregrinos ut duceret ad domos suas sperantes salariam a deo Idem faciebant de sero hora que gressus veniunt ad hospitia et lauebant eius pedes etc. creditur quod in uanum habuerunt paradysum. dabat eis cibum. potum. et in crastinum pro expensis pro vias. Ecce multitudo misericordie eius. Laudemus viros gloriosos et parentes nostros in generatione sua. Multa gloria fecit dominus: magnificentia sua a seculo. Ecclesi. xliiij. Moraliter Laudandi sunt non solum cogitatione et locutione ut modo ego laudo. sed operatione seu imitatione in operibus misericordie libere conicere pauperibus bona vestra. et deus abundanter dabit vobis omnia. Patet hoc quod est magnus peccatum illorum qui non solum non dant. imo furantur. Dicatur pro furtum fructuum vel de ortis etc. dicendo. non est peccatum etc. Nunquam intrabitis paradysum nisi restitueris. quod nunquam dimittit peccatum nisi restitueris ablatum. Regula est iuristarum et theologorum. Iohannes apostolus. Qui furabatur iam non furem. magis autem laboret operando manibus suis quod bonus est ut habeat unde tribuat necessitate patienti Eph. iij. Quartus est prophetarum qui fuerunt filij patriarcharum quos misit deus prophetizare. quod propheta. id est procul fatus. quod fide quam modo tenemus ipsi prophetauerunt. denunciantes christi incarnationem. natiuitatem. predicationem. passionem. resurrectionem etc. De istis dicit David. Laudate dominum in sono tube. Predicatio enim prophetarum dicitur sonus tube triplici ratione.

De omnibus sanctis

Primo quia tuba non est recta sed curva. et eterna in se
 et tunc triplex. Ita predicatio prophetarum erat de uno
 deo in eentia. scilicet trino in personis. Item de christo una
 persona. sed aliquoties de diuinitate. aliquoties de eius
 humanitate predicabatur. **Secunda ratio.** quia tuba est stri-
 cta circa sonatorem sed lata circa aliud caput. ita
 predicatio prophetarum arcta erat circa eos per penam.
 et ita illuminabatur reuelationibus. Alijs autem erat la-
 ta et clara. **Tercia ratio est.** quia tuba non est ut fistula
 pua. quia oportet quod tuba manibus tangeatur sonando
 Talis erat predicatio prophetarum. prout tangebatur. scilicet facie
 do ope quod alijs predicabatur fiendum. Non sic modo.
 quia predicamur alijs. et nos nihil suamur. Si enim
 propheta predicabatur superbia. ipsi erant humiles et sic de
 alijs. Ecce quare eorum predicatio dicitur tuba **Auctas**
Elama ne cesses. quasi tuba exalta uocem tuam et
 annuncia populo meo scelera eorum et domui iacob
 peccata eorum. **Isa. lviij. Jo dicit.** Laudate dominum in so-
 no tube. **Moraliter.** Laudei deus in prophetis. non so-
 lum corde sed ope imitando. Laudando de-
 um cauere debemus a falsis iuramentis. blasphemis
 et ceteris. **Maledicta est domus et villa ubi facta sunt.**
Uis cognoscere quod peccatum est ac si regem esse eua-
giato iresse. Ex isto peccato uenit totum malum. esse
 si non esset nisi unum blasphemum tota uilla pateret.
Si dicat. et in quod demeruerunt alij. dicat quod
 sicut lupus intrat in uillam omnes clamarent. ita et
 foris clamandum est quod de blasphemis. et benedi-
 ctus est qui potest dicere cum deo. **Benedicam dominum in omni-**
tempore: super laus eius in ore meo. **Quintus gradus est**
apostolorum. qui licet sint maiores reputant tamen secundum or-
dinem. de quibus dicit. **Laudate eum in psalterio et cy-**
thara. **Apostoli dicunt psalterium et cythara.** Ratio est quia
 psalterium est sonus camere que fit cum x. cordis. **Cy-**
thara enim habet uocem altam et acutam. **Apostoli autem et bo-**
nae sanctae uita et obseruancia. et preceptorum dei dicunt
psalterium. Dicunt etiam cythara ex eorum predica-
 tione altissima et acutissima. quia in omnem terram
 exiuit sonus eorum. ratione predicationis. Et psalterium
 dicunt ex uita. **Cythara ex doctrina.** **Jo laudat**
deum in psalterio et cythara. **Moraliter.**
 non sufficit solum corde uel ore laudare. sed etiam
 imitatione seruantes. et precepta. Et in do-
 ctrina scire **Credo et cetera.** **Dicit dicat et ludum taxil-**
lorum in quod de blasphemis. et aie interficiunt. **Lo-**
sitem in domino in cythara. et psalterio decem cor-
daz psallite illi. ps. xxxij. **Sextus est martirum**
de quibus dicit. **Laudate eum in tympano et choro.**
Tympanum significat in uulgaribus die puecken
Chorus autem in uulgaribus significat paruam fistulam
 et significat martyres. qui percutiebantur in mar-
 tyrio varijs cruciatibus. sicut tympanum. et cla-

mauerunt ut fistula pua dicendo. **christianus sum. et in**
 quolibet ictu percutiebantur **Jesus esse filium dei et**
 redemptorem mundi. nolentes fide abnegare **Er-**
go dicit Paulus. **Sancti. id est martyres. per fide. vi-**
cerunt regna Hebr. xj. **Et angeli tripudiabant**
ad istum sonum. **Ecce quare dicit.** **Laudate eum in**
re. **Dicebant enim.** **Maledicimur et benedicimus.**
persecutionem patimur et sustinemus. blasphema-
mur et obsecramus. tanquam purgamenta mundi huius
facti sumus. i. Cor. iij. **Moraliter.** non solum
 ore uel corde sed ope imitando laudandum est deus
 martyribus per penam in aduersitatibus. et iuxta
 illud apostoli. **Patientia uobis necessaria est. Hebr. x.**

Septimus gradus est sanctorum doctorum. **Remigij**
Lyrilli. Nylassij. Hieronymi. et etiam aliorum. de
 quibus **David.** **Laudate eum in cordis et organo.**
Ecce uita doctorum qui non solum predicant seu predi-
cabant sed etiam libros scribebant. **Ideo dicunt in**
strum cordaz et organum. **Instrumentum enim cor-**
daz ut cythara est de ligno arido cum cordis
tractis cum clauilla. **Ita eorum uita erat arida per**
penam. **Corde sunt auctoritates tracte cum**
clauilla intellectus ut facerent melodiam et con-
dantiam cum articulis fidei cum determinatione ec-
clesie et cum textu anteriori et posteriori. **Dicunt**
etiam organum propter eorum predicationem. **Dicitur de or-**
dinatione organi. et quod cum uento pulsant. et sunt
ibi multe diuersae uoces. **Ita de predicatione**
doctorum qui cum uento aeris loquendo fiebat. et cum
uocibus diuersis prelati charitatem et diligentiam
ad aias dabat. Religiosos ad obseruantiam
regule et uotoz aiabat. dabat insuper clericis bo-
nestatem castitatem. Mercatoribus ueritatem. di-
uitibus liberalitatem quod sine usura mutuarentur
Mulieribus ad uiros fidelitatem. **Ecce quare di-**
cit. **Laudate eum in cordis et organo.** **Mora-**
liter. imitemur predicando gentibus penitentiam
 exemplo eorum. **Ideo christus ait.** **Dico uobis quod**
 nisi penam egeritis omnes simul bibitis **Lu. xij**

Octauus gradus est sanctorum confessorum qui non
 scripserunt libros. ut beatus **Domini.** **Franciscus an-**
thoni. **Paulus primus heremita.** **Jo non dicunt**
doctores. **De istis dicit David.** **Laudate eum**
in cymbalis bene sonantibus. **Duo cymbala sunt**
ueteris et noui testamenti. **Inferius est ueteris testa-**
menti promittens solum temporalia terrena et non cele-
stia. **Superius est noui testamenti promittens cele-**
stia. **Et tangunt ad inuicem quando exponit et de-**
clarat auctas ueteris et noui testamenti. **Ideo**
christus. **Omnes scriba doctores in regno celorum. scilicet scri-**
ptura sacra. filius est homini parua familiae qui per-
fert de thesauro suo noua et uetera. **Mat. xij.**